



Energi-,
Forsynings- og
Klimaministeriet

Prioriterede energi-, klima- og telesager i EU, 2. halvår 2018

Kontor
EU-kontoret

Dato
20. august 2018

J nr. 2018 - 2547

/ CHMBR

Prioriterede sager under det østrigske EU-formandskab

Generelt

Den 1. juli 2018 overtog Østrig EU-formandskabet. Det østrigske formandskab står over for et udfordrende formandskab, hvor stort set alle sager skal lukkes, inden Europa-Parlamentet omkring februar 2019 forventes at fokusere på det kommende valg den 23. maj 2019.

Der vil under det østrigske formandskab blive afholdt følgende rådsmøder af relevans for energi-, klima- og teleområdet: Miljørådsmøde den 9. oktober 2018 og den 20. december 2018, telekommunikationsrådsmøde den 4. december 2018 og energirådsmøde den 19. december 2018.

Rådet – Miljø

Det østrigske formandskab forventes at arbejde videre med de igangværende klimasager, hvor fokus primært vil være på at fortsætte forhandlingerne af forslagene om reduktion af udledninger fra transportsektoren med særligt fokus på forslagene om reduktionskrav til hhv. tunge og lette køretøjer.

På miljørådsmødet den 9. oktober lægges der op til at opnå enighed om en generel indstilling vedr. forslaget om reduktionskrav til lette køretøjer med henblik på at indgå en endelig aftale med Europa-Parlamentet inden årsskiftet. På samme møde vil man vedtage rådskonklusioner om EU's forhandlingsmandat til COP24, som finder sted i Katowice, Polen, den 3.-14. december. På opfordring fra Det Europæiske Råd forventes Kommissionen inden COP24 at fremlægge et udkast til en langsigtet lavemissionsstrategi, hvor fokus vil være på dekarbonisering i bred forstand samt mulige scenarier for EU's langsigtede retning i tråd med Parisaftalens målsætninger.

På miljørådsmødet den 20. december vil formandskabet muligvis forsøge at opnå enighed om en generel indstilling vedr. forslaget om reduktionskrav for tunge køretøjer.

Den 29.-30. oktober 2018 afholder formandskabet et uformelt fælles miljø- og transportminister møde i Graz med fokus på 'ren transport'.



Rådet – Telekommunikation

Lidt over halvdelen af de i alt 29 lovgivningsforslag på det digitale indre marked, som Kommissionen har fremsat, er vedtaget. Formandskabets overordnede prioritet på området er at lukke så mange sager som muligt, inden Parlamentet går til valg.

Formandskabet sigter fsva. forslaget om ændring af PSI-direktivet, som skal fremme videreanvendelsen af den offentlige sektors information, efter at opnå en generel indstilling på telerådsmødet den 4. december.

Formandskabet sigter desuden efter at opnå en delvis generel indstilling på forslaget om oprettelse af 'Connecting Europe-faciliteten' (CEF), som bl.a. skal fremme den digitale infrastruktur. Forslaget er koblet til den flerårige finansielle ramme (MFF'en). Hvis dette ikke lykkes, vil forslaget sandsynligvis blive sat på telerådsmødet til statusrapportering.

Forslaget om revision af e-databeskyttelsesforordningen, som skal komplementere de nye persondataregler (GDPR), er ikke blevet tildelt nogen særlig prioritet af formandskabet. Det er usikkert, om sagen nås afsluttet inden parlamentsvalget.

Den 26. september 2018 afholder formandskabet en højniveauekonference om digital og e-government i Wien.

Rådet – Energi

Det østrigske formandskab har på energiområdet, ligesom Parlamentet og Kommissionen, som hovedprioritet at afslutte de resterende lovgivningsforslag i "Ren energi-pakken" – dvs. elmarkedsdirektivet, elmarkedsforordningen, ACER-forordningen og elberedskabsforordningen. Formandskabet har endnu ikke lagt sig fast på, hvilke sager der skal behandles på energirådsmødet den 19. december 2018.

Formandskabets anden prioritet på energiområdet er innovative energiteknologier, som vil være temaet for det uformelle ministermøde i Linz den 17. september. Ved ministermødet vil fokus være på brintteknologier, energilagring og energiintensive industriers rolle i den grønne omstilling.

Formandskabets tredje prioritet er at oprette en international energihub i Wien. Hovedstaden Wien er allerede hovedsæde for flere virksomheder og organisationer med energiekspertise.